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Slávnostné ukončenie školské-
ho roka začalo 30. 6. 2010 sláv-
nostnou svätou omšou a násled-
ne nástupom na školskom dvore 
za prítomnosti pani starostky Ing. 
E. Valkovičovej, pedagógov, pra-
covníkov školy a rodičov. Nád-
herné počasie bolo predzvesťou 
začiatku prázdnin a všetci žiaci 
boli v očakávaní ukončenia vyu-
čovania. Mnoho diplomov a oce-
není svedčí o úspechoch našich 
žiakov v športových, recitačných 
i prírodovedných súťažiach. 

Za výborný prospech získalo 
ocenenie od Rady rodičov 25 ži-
akov. Zo 107 detí prospelo 106, 
jeden žiak opakuje ročník. Za 
čistotu triedy tortu získali žiaci 
4.ročníka a 5. ročníka. Starostka 
obce udelila zvláštnu „cenu sta-
rotky“ žiačke K. Kotorovej zo 4. 
ročníka a T. Balážikovi z 9. 
ročníka. 

Putovný pohár za 
najaktívnejšiu triedu 
získali žiaci 5. roční-
ka pod vedením Mgr. 
Šupkovej. Všetkým 
žiakom aj učiteľom 
našej školy prajeme 
pekné na zážitky bo-
haté prázdniny. 

P. Jančeková

 Počet voličov zapísaných v zozname voličov vo volebnom okrsku...... 849
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní......................................  508
  Z uvedených výsledkov vyplýva, že v našej obci bolo voliť 59,83 % voli-
čov.
  
  Umiestnenie politickej strany, hnutia alebo koalície na prvých piatych 
miestach:

  1. č. 17 - SMER-sociálna demokracia    - 319 hlasov
  2. č. 13 - Kresťanskodemokratické hnutie   -   47 hlasov
  3. č. 15 - Slovenská demokratická a kresťanská únia - DS   -   31 hlasov
  4. č.  8  -  Ľudová strana-Hnutie za demokratické Slovensko -  30 hlasov
  5. č. 10 - Slovenská národná strana    -   28 hlasov

  
 Ostatné údaje sú zverejnené vo vývesnej tabuli a na stránke obce.

do NR SR zo dňa 12. júna 2010 

Skončil sa školský rok 2009/2010

VÝSLEDKY VOLIEB 
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Ochutnávka vín

Z obecného zastupiteľstva
Uznesenia OZ v Tekovských 

Nemciach zo zasadnutia 
dňa 07. 6. 2010

BERIE NA VEDOMIE:       
-   Kontrolu plnenia uznesení zo za-

sadnutia OZ  dňa 12. 04.2010
-   Správu hlavnej kontrolórky z kon-

troly v ZŠ s MŠ
-   Vydanie  Zásad o postupe pri rie-

šení sťažností
-   Správu  SO o stave účtov a hos-

podárení obce a ZŠ s MŠ za I. 
štvrťrok 2010 

-   Informáciu SO o aktuálnych otáz-
kach

SCHVAĽUJE:   
 -   program zasadnutia, zapisova-

teľa overovateľov,  čl. návrhovej 
komisie,

-   úpravu  rozpočtu 

-   plán práce hlavnej kontrolórky na 
II. polrok 2010

-   plán práce OZ na II. polrok 2010
-   prenájom parcely č. 2109/1za su-

mu 0,55 € m2 pre MBM  REAL 
– počas výstavby R1

-   príspevok pre obce mikroregiónu 
Požitavie-Širočina , ktoré bili po-
stihnuté povodňami vo výške 100 
€ 

-   schvaľuje termín konania  osláv 
výročia založenia obce na 16-
17.10.2010

DOPORUČUJE:
 -   SO preveriť kapacitu ČOV v oko-

lí a možnosť zakúpenia fekálne-
ho auta

-   SO písomne upozorniť p. Pova-
žanovú  a p. Valkoviča ohľadom 
vypúšťania dažďových a odpa-
dových vôd.

Na V. ročníku degustácie vín 
Mikroregiónu Požitavie – Širo-
čina. „O pohár predsedu NSK“  
súťažilo 37 vystavovateľov so 68 
vzorkami vín. Z našej obce vzor-
ky vína poskytli Ing. Štefan Jan-
ček a Ing. Pavol Janček. Oba-
ja pestovatelia získali za svoje 
vzorky vína  bronzovú medailu. 
Srdečne blahoželáme.

Deň  Zeme sa toho roku v obci  
pripomenul rôzne. Žiaci ZŠ s MŠ 
čistením studničiek a verejných 
priestranstiev,  poslanci OZ a čle-
novia DHZ brigádou na miestnom 
ihrisku, kde čistili priestory za šat-
ňami TJ. 

Po dve májové nedele zas 
naši rybári vykosili dostupné 
okolie priehrady, vyrobili a 
umiestnili drevené lavič-
ky po celom okraji prie-
hrady a stôl. Umiest-
nili tu tiež niekoľko 
odpadkových košov. 
Urobili aj novú stud-
ničku, keďže sa im 

Aj keď pre mnohých práve na-
stáva čas dovoleniek , čas oddychu 
v obci to bude práve naopak. U nás 
čoskoro začne čulý pracovný ruch. 
A to Vás,  milí čitatelia ubezpečujem, 
že to nie kvôli blížiacim sa voľbám, 
ale  preto, že niektoré projekty, ktoré 
obec podala boli úspešné. A o ktoré 
projekty sa jedná?. 

V prvom rade je to výmena okien 
v ZŠ s MŠ, vrátane termoregulácie 
vykurovacej sústavy, na ktorú obec 
získala prostriedky z neinvestičné-
ho fondu EkoFond, n.f. zriadeného 
SPP, a.s. 

Druhý úspešný projekt je z  Pro-
gramu Obnovy obce na zriadenie 
tržnice, ktorá má byť vybudovaná na 

Úspešné projekty, 
alebo čo nás čaká v lete?

priestranstve pri potravinách „Ga-
raj“.

A do tretice je to výstavba multi-
funkčného ihriska na priestranstve 
pri ZŠ s MŠ z programu LEADER, 
o ktorom  už mnohí určite počuli. 

Jediným negatívom uvedených 
projektov  je to, že obec musí najprv 
všetko prefinancovať  (okrem pro-
jektu tržnice)  a až po ukončení ce-
lej akcie môžeme žiadať o vrátenie 
finančných prostriedkov zo štátu. 

 Pevne verím, že sa nám tieto ak-
cie aj napriek značnému výpadku 
financií z rozpočtu (krátenie podie-
lových daní zo štátu)  podarí  zrea-
lizovať a v budúcnosti budú slúžiť 
k spokojnosti všetkých občanov.  SO

Skrášlená priehrada...
starú nepodarilo lepšie obnoviť. Je 
to teraz naozaj príjemné miesto na 
oddych a rybárčenie. Patrí im za to 
naše poďakovanie. Len dúfame, 
že toto pekné miesto nenavštívia 
vandali a nezničia prácu ochotných 

nadšencov. 

Zásady správania sa obyvateľstva pri mimoriadnych 
udalostiach 

Každé územie je špecifické pro-
stredie, ktoré v sebe obsahuje zá-
rodky špecifických rizík, kríz z nich 
plynúcich mimoriadnych udalostí. 
Na druhwj strane každé z rizík a 
kríz súvisí so svojim územím.

Čo je sebaochrana?
Sebaochranou sa rozumie po-

moc vlastnými silami a prostried-
kami, ktorá sa zameriava na ochra-
nu vlastnej osoby a jej najbližšieho 
okolia a smeruje k zmiereniu alebo 
zamedzeniu pôsobenia následkov 
mimoriadnej udalosti.

Čo je mimoriadna udalosť?
Mimoriadna udalosť je stav za-

príčinený živelnou pohromou, tech-
nologickou haváriou alebo katastro-
fou.

Čo je živelná pohroma?
Živelná pohroma je udalosť, pri 

ktorej dôjde k nežiadúcemu uvoľne-
niu kumulovaných energií alebo 
hmôt, v dôsledku nepriaznivého pô-
sobenia prírodných síl pri ktorej mô-
žu pôsobiť nebezpečné škodliviny 
alebo pôsobia ničivé faktory, majú-
ce negatívny vplyv na život, zdravie 
a majetok (povodne, záplavy, prietr-
že mračien, krupobitie, veľkoplošné 
požiare, víchrice, zosuvy pôdy, sne-
hové kalamity a lavíny, rozsiahle 
námrazy, zemetrasenia).

Živelná pohroma - povodeň.
O povodniach a záplavách ho-

voríme vtedy, keď sa zvýšia hladiny 
vodných tokov, voda vystúpi zo svo-
jich korýt a zaplaví priľahlé územie.

Povodne sú čoraz častejšie sa 
vyskytujúcou mimoriadnou udalos-
ťou, závažne ohrozujúcou život a 
zdravie ľudí. Postihnutým prinášajú 
utrpenie so značnými materiálnymi 
stratami, priamymi a nepriamymi 
ekonomickými škodami. Sú spôso-
bené prudkými dažďami (prietržami 
mračien), pričom ohrozené sú na-
jmä osídlené oblasti.

Medzi najzávažnejšie riziká vy-
plývajúce pre život a zdravie ľu-
dí z povodní patrí predovšetkým 
ohrozenie zdravotnej nezávadnosti 
vodných zdrojov, slúžiacich na hro-
madné zásobovanie obyvateľstva 
pitnou vodou, a taktiež aj individu-

álnych vodných zdrojov tam, kde 
je obyvateľstvo odkázané na pitnú 
vodu len z takýchto zdrojov. Ďalším 
závažným rizikom je kontaminácia 
poľných kultúr slúžiacich na hro-
madné zásobovanie obyvateľstva 
základnými potravinami. Násled-
kom zaplavenia územia dochád-
za taktiež k znehodnoteniu domov, 
mostov, komunikácií, hrozí nebez-
pečenstvo zhoršenia epizootickej 
a epidemickej situácie a premnože-
nie komárov. Môže prísť k ohroze-
niu životov, úhynu zvierat, poškode-
niu vegetácie a k znehodnoteniu 
úrody na poliach a v záhradách. 
Je predpoklad výpadku a preruše-
nia dodávky elektrickej energie, dô-
jde k prerušeniu cestnej dopravy na 
miestnych komunikáciách a tiež že-
lezničnej dopravy. 

Všeobecné zásady činnosti 
pri ohrození

 
Uvedomte si, že najväčšiu hod-

notu má ľudský život a zdravie a až 
potom záchrana majetku.

Pamätajte na sebaochranu, po-
skytnutie prvej pomoci a vzájomnej 
pomoci v tiesni.

Rešpektujte informácie poskyto-
vané prostredníctvom rozhlasu a 
televízie. 

Nerozširujte poplašné a neovere-
né správy.

Netelefonujte zbytočne, aby ste 
počas mimoriadnej situácie nepre-
ťažovali telefónnu sieť.

Pomáhajte ostatným, najmä sta-
rým, chorým a bezvládnym ľuďom, 
postarajte sa o deti.

Dodržiavajte pokyny pracovníkov 
civilnej ochrany a ďalších záchran-
ných zložiek, orgánov štátnej sprá-
vy a samosprávy. 

(Pokračovanie na 3. str.)

„Živelné pohromy“
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• Domáce múzeum dokonale ko-
píruje zariadenie bývalých gaz-
dovských domácností.

Čo sa udialo v obci...

• Tohto roku máj do obce zabezpečili členovia miestneho Dobrovoľného hasičského zboru. S viazaním stužiek im pomohli dievčatá z obce a za pomoci 
poslancov a niekoľkých dobrovoľníkov ho postavili už na tradičnom mieste.

Staviame my máje...

Názory na to, či dôchodkový vek sa 
dá prežiť aktívnym spôsobom, môžu 
byť rôzne. Záleží to od každého, čo 
si vôbec pod týmto pojmom predsta-
vuje, ale najmä ako k nemu pristupu-
je. Život nám však prináša mnohé prí-
klady, ktoré nás presviedčajú, že aj vo 
vyššom veku sa dá žiť zmysluplným 
a plodným životom. Pre mnohých sú 
všeliekom prechádzky do prírody, iní 
sa zase venujú rôznym užitočným 
záľubám. A práve na túto tému som 
nedávno podebatoval s pánom Šte-
fanom Žemberym, ktorý aj napriek po-
kročilému veku sa začal venovať ople-
taniu demižónov, fliaš, výrobe rôznych
podložiek a „masteničiek“, ktoré vyu-
žívajú gazdinky v kuchyni. Na otázku 
ako sa dostal k opletaniu demižónov 
hovorí: „základy som dostal od Ábela 
Homolu. Opletanie ma baví a robím to 
pre vlastnú potrebu, či ako suvenír pre 
blízkych.“

Dozvedám sa, že pán Žembery 
bol aj vášnivým trampom – jednodu-
cho v prírode bol často a rád. Ja mu-
sím ešte prezradiť, že pán Žembery 
veľa času venuje aj úprave vonkajších 
priestorov pri svojom dome tak, aby 
niesli odkaz o živote našich predkov. 

„V súčasnosti však vládne nedban-
livosť voči týmto hodnotám, preto sa 

snažím zachovať aspoň niektoré pa-
miatky“, povedal Š. Žembery. Ja len 
môžem potvrdiť, že nádvorie dýcha 
históriou. Vo dvore je pluh, brány, vo-
zík ako aj zariadenia gazdovských do-
mácností. Na záver mi pán Žembery 
prezradil: „je to úžasný pocit, keď sa aj 
v tomto veku môžem niečomu takému 
venovať. Človek si musí nájsť spôsob, 
ako aj túto etapu života čo najkvalitnej-
šie prežiť. Snažím si udržať napriek 
niektorým zdravotným problémom 
môjmu veku primeranú fyzickú kon-
díciu. Aj ostatným by som veľmi rád 
odkázal, že vždy, v každom veku, sa 
dá niečo vymyslieť a nájsť si koníčka. 
Teším sa z mojej rodiny, detí, vnúčat 
a každého dňa.“

Za rozhovor poďakoval   
Ján Sikoriak     

Užitočná záľuba Štefana Žemberyho

(Dokončenie z 2. str.)
Zásady správania sa pred ohro-

zením povodňami a záplavami
Vytypujte si bezpečné miesto, 

ktoré nebude zaplavené vodou. 

Hodnotné veci zo suterénov, prí-
zemných priestorov a garáží umiest-
nite do vyššieho poschodia.

Pripravte si vrecia s pieskom na 
utesnenie nízko položených dverí 
a okien.

Pripravte si trvanlivé potraviny, 
pitnú vodu na 2-3 dni.

Ak ste vlastníkom osobného au-
tomobilu, pripravte ho na použitie. 

Pripravte sa na evakuáciu osôb, 
zvierat.

Upevnite veci, ktoré by mohla od-
niesť voda.

Pripravte si evakuačnú batožinu.

Zásady správania sa v období 
povodní a záplav

Opustite ohrozený priestor.
Zbytočne netelefonujte, telefo-

nujte len v prípade tiesňového vo-
lania.

V prípade vyhlásenia evakuá-
cie dodržujte zásady pre opustenie 
ohrozeného priestoru, rešpektujte 
pokyny členov evakuačnej komisie.

V prípade časovej tiesne sa oka-
mžite presuňte na vytypované mies-
to, ktoré nebude zaplavené vodou.

Nešírte paniku a nerozširujte ne-
overené správy.

Zásady správania sa 
po povodniach a záplavách

Nechajte si skontrolovať stav 
obydlia (statická narušenosť, obý-
vateľnosť), rozvod energií (plyn, 
elektrická energia), stav kanalizácie 
a rozvod vody.

Zabezpečte likvidáciu uhynutých 
zvierat, poškodených potravín, poľ-
nohospodárskych plodín zasiahnu-
tých vodou - riaďte sa pokynmi hy-
gienika.

Informujte sa o miestach humani-
tárnej pomoci.

Kontaktujte príslušné poisťovne 
ohľadom náhrady škôd.

„Nezabúdajte, že 
„Voda je život, 

ale aj hrozivý živel“.

Zásady správania sa obyvateľstva pri mimoriadnych 
udalostiach „Živelné pohromy“
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Keď sme dňa 27. 4. 2010 – v uto-
rok ráno stáli na vlakovej stanici 
a neskôr sedeli vo vlaku ani nás 
nenapadlo, že jeden z najkrajších 
školských výletov sa práve začína.

Vystúpili sme na hlavnej stanici 
v Bratislave a naše kroky sa uberali 
k prezidentskému palácu.

Mali sme tú česť stretnúť nášho 
pána prezidenta Ivana Gašparovi-
ča, ktorý nás pozval do miestností, 
ktoré nie sú bežne sprístupnené ve-
rejnosti. Spoločne sme sa s ním aj 
odfotili.

Vtedy v Bratislave...
Po rozlúčke sme išli do 

parlamentu, kde sa malo 
hlasovať o prijatí vlaste-
neckého zákona, no kvôli 
nezhodám bolo hlasova-
nie prerušené až do 14:00 
hod. V tom čase sme  
stretali rôznych poslan-
cov a s niektorými sme sa 
mohli aj odfotiť.

Menšiu prestávku na 
kúpenie suvenírov a na 
desiatovanie sme mali pri 
Bratislavskom hrade.

Po nej sme šli k Dómu svätého 
Martina a stadiaľ na Hviezdosla-
vovo námestie. V blízkosti starého 
SND bol  McDonald a tak sme sa 
boli najesť.

Potom sme išli do národného 
múzea, kde sme sa skvele zabavili. 
V ten deň tam otvorili novú výstavu 
a my sme sa tam mohli pozrieť ako 
prví. Napríklad sme sedeli na stolič-
ke plnej ostrých klincov, no nám sa 
nič nestalo! Chalani vyrábali elektri-
ku na bicykli, čo sa im veľmi páči-
lo. Mne sa páčil prúd vzduchu, ktorý 

dvíhal lopty, košíky aj šiltovky. 
Odtiaľ sme sa zastavili zase 

v inom McDonalde. A šli sme na 
hlavnú stanicu v Bratislave. Keďže 
sme prišli dosť skoro, mohli sme si 
pohodlne sadnúť do voľného ku-
pé.

Cesta z Bratislavy ubehla rých-
lo a po prestupe v Leviciach sme 
čakali v stanici Hronský Beňadik na 
svojich rodičov, s ktorými sme sa 
podelili so svojimi zážitkami z tohto 
nevšedného dňa.

Simona Drgoňová, V. ročník  

Deti MŠ svoj sviatok oslávili  1. 
júna na stretnutí všetkých škôlkárov 
mikroregiónu Požitavie – Širočina v 
Malých Vozokanoch, kde ich okrem 
pirátov, príjemnej zábavy čakalo 
bohaté občerstvenie. 

Pre ostatné deti z obce a ich ot-
cov pripravili členovia kultúrnej 
komisie obecného zastupiteľstva 
a  učitelia ZŠ s MŠ dňa 13.júna 
športovo-zábavné popoludnie. Ce-

lé podujatie moderoval  a  o  dobrú 
náladu  sa staral Pavol  Gaži. Na 
záver podujatia mohli otcovia preja-
viť svoju zručnosť v príprave chle-
ba s masťou a cibuľou. Víťazom sa 
stal p. Jozef Mokrý  K získaniu pu-
tovného pohára  mu srdečne blaho-
želáme. Odmeny pre súťažiacich v 
jednotlivých disciplínach  poskytla 
Granvia Construction a NBM-Stav 
Námestovo. Ďakujeme. 

Deň matiek

Deň detí a deň otcov
Druhá májová nedeľa bola venovaná všetkým mamám, pre ktoré deti ZŠ 

s MŠ pripravili v KD pekný program. 
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 Prvý jún – upršaný, chlad-
ný deň, ale pre naše deti jeden 
z tých najkrajších.

Jedenásť  detí sa tešilo ako ni-
kdy. Ideme predsa autobusom na 
„výlet“. O 8.00 hod. zastal pred 
MŠ autobus. Deti plné nadšenia 
do neho nastúpili, pousádzali sa 
a dali sme sa na odchod. Cestou 
sa k nám pridali deti z MŠ Čara-
dice a Volkovce. 

Cesta ubiehala rýchlo so spe-
vom a smiechom. Pred KD vo V. 
Vozokanoch nás už čakali „piráti“ 
s dáždnikmi. Uviedli nás do sá-
ly KD, kde mala každá MŠ svo-
je miesto na sedenie. S napä-
tím sme čakali, čo bude ďalej. 

                             VO VEĽKÝCH VOZOKANOCH
Na javisku sa objavili piráti, ktorí 
po tanci vyzvali deti, aby im po-
mohli hľadať poklad. Pri hľada-
ní deti plnili rôzne súťažné úlo-
hy v priestoroch KD. Chytali ryby, 
hádzali na cieľ, zdolávali prekáž-
ky. Za splnenie týchto úloh boli 
odmenené drobnými sladkosťa-
mi. Po nájdení pokladu – zlatých 
dukátov – sa deti zabavili na spo-
ločnej diskotéke spolu s pirátmi.

Hoci počasie nám nepria-
lo, deti šťastné a spokojné zno-
vu nastúpili do autobusu, ktorý 
nás odviezol do materskej školy, 
kde nás už čakali tety kuchárky 
s chutným obedom.

        uč. MŠ

DEŇ DETÍ
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     aríme  netradicne...ˇV

                    nemčianskych zábavTradícia 
(Dokončenie z minulého čísla)

V tú dobu sa v našej dedine za-
čala pretriasať ďalšia zaujímavá 
skutočnosť. Elektrina. Nevedel som 
čo to je. A potom dychovka. To mi 
už bolo jasné. Raz ako deti sme 
mali na Bielej hline juniáles. Práve 
tam, ako sa im vtedy hovorilo hrali 
Čaradskí trubači. A veru sa mi ľúbi-
li. Mali dokonca aj uniformu a často 
hrali takmer v každom druhom kole 
pieseň Na tej Detve. Hrali ju takým 
rezkým tempom, tá im išla najlep-
šie. Našu dychovku v dedine pro-
pagoval každý, kto mohol a bolo by 
treba pripomenúť, že napriek tomu, 
že sa v dedine zavádzala elektrina 
a peniaze boli potrebné tam, ťažko, 
ale s radosťou každá rodina v de-
dine, aj takí čo nemali trvalý pobyt 
na Nemciach prispeli na kúpu hu-
dobných nástrojov. A naozaj bola 
vystrojená tak, ako som potom ani 

nevidel. Boli to flauty, picolo, sada 
bubnov. Začalo sa nacvičovať eš-
te v nedokončenej škole. Ako som 
už spomenul býval som oproti nej a 
bol som ich veľký obdivovateľ. Keď 
nebolo chladno, takí menší chlapci 
sme dlho vonku počúvali ich začí-
najúce tóny. Niekedy bolo pri otvo-
renom okne počuť ako pán Filus 
alebo pán učiteľ Podoba niekoho 
chváli, či napomína. Ale obdivoval 
som aj niečo iné. Škola z toho dôvo-
du bola medzi prvými napojená na 
elektrinu. A tak sme celé hodiny sle-
dovali svietiace lampy, ktoré boli za-
tiaľ len v tej triede.  Pamätám si, ako 
celá dedina očakávala ich prvý kon-
cert, ktorý sa nakoniec aj uskutočnil. 
Nie každý však veril, že by tí 14-16 
roční chlapci za necelé dva roky do-
kázali hrať. A hrali. Na koncert pri-
šli aj muzikanti z iných dedín. Ešte 
pred koncertom som veľmi pozorne 

počúval ich rozprávanie. Na koncert 
som sa ale bohužial nedostal. Pe-
niaze som nemal a ani na tretí po-
kus sa mi nepodarilo prekĺznuť na 
čierno. Musím povedať, že to bola 
v mojom živote jediná akcia, kde sa 
mi to nepodarilo. Keby som tak bol 
stretol pána učiteľa Podobu, určite 
by som sa bol na tento koncert do-
stal, nakoľko on jediný veril, že raz 
budem muzikant. Chvíľu som bol v 
okne  v prízemí školy a pamätám sa 
že začali pochodom „Mužne vpred“. 
Bolo to ešte niekde sem tam neisté, 
ale potom dokonca harávali aj svad-
by  a boli z mesiaca na mesiac lep-
ší. Neskôr sa stalo, a viem aj prečo, 
že sme mali v dedine dve tančené 
kapely. Jednej bol kapelník spomí-
naný Lopúch a druhej istý Holečka, 
ktorý bol v Beňadiku holičom. Bo-
li približne na jednej úrovni a mali 
aj primerane rovnako proukcie. To 
už boli 50-te roky. Doba bola veľmi 
ťažká. Stalinskú krutovládu bolo cí-
tiť v každej dedine i v rodine. Mno-
hí občania, skôr tí majetnejší hoci 
nehladovali, ale vďaka nesplneným 
kontingentom, žili aj keď nie priamo 
v hlade ale veľmi skromne a v stra-
chu. Ale zábavy bývali aj tak vese-
lé a svadby tiež. To muselo byť, aj 
keby chleba nebolo. Žatva a hody 
boli vtedy jediné dni, keď sa do de-
diny vrátili taker do jedného všetci 
rodáci. Pamätám si ako vtedy bý-
val preplnený kostol, ktorý sa staval 
pôvodne pre dve dediny. Pri kosto-
le mala dychovka menší koncert. To 
som vždy sledoval. Hrdosť otcov 
tých už spomínanných chlapcov, 
ktorí na túto chvíľu dlho čakali. Už 
len pohľad na nich bol balzam na 
dušu. To bola veľká hrdosť. každý 
veril, že je to výkvet mužskej popu-
lácie dediny. Ešte jedna zaujímavá 
vec. Keď prvýkrát hrali v sprievode 
na vzkriesenie, takú krásu už v ži-
vote neuvidím. Mladí chlapi v oble-
koch kráčali vpredu, za nimi sa be-
leli v getiach starší chlapi. Za nimi 
išli dievčatá s dievkami, ktoré niesli 
zástavky a boli oblečené v delino-
vých sukniach a blúzkach. Nasledo-
vali mladé ženy v ružovom obleče-
ní. Ich hlavy do jednej zdobili naše 
krásne trasilové čepce. Odraz blin-
gáčov a flitrov na čepcoch bol pri 
slnečnom svetle ako zjavenie. Bo-
lo to niečo úžasné. Niečo podobné 
sa opakovalo aj v procesii na Božie 
telo. Takúto nádheru si už málokto 
pamätá.

Ešte k tým hodom. Zábavy za-
čínali vždy v nedeľu po litániách. Z 
kostola  išli všetci rovno do krčmy, 
kde čakala hudba a ihneď sa tan-
covalo. K večeru sa išlo nakŕmiť do-
bytok, podojiť, prezliecť a zábava 
pokračovala tancom do rána. Keď 
porovnám dnešné zábavy, pokiaľ 
ešte niekde sú, poniektorí prichád-
zajú aj po 22.hodine a odchádzajú 

krátko po tombole, to je okolo 1 ho-
diny. A to je niekoľko násobne vyš-
šie vstupné. Prišiel rok 1967. Vte-
dy bola hodová zábava ako prvá 
v neomietnutom kultúrnom dome. 
Usporiadali ju futbalisti. Hrala sku-
pina Baxovci zo Žiaru, čo bola vte-
dy najlepšia a najznámejšia kapela 
v okrese a som rád, že som si po 
nejakom čase s nimi zahral i ja. Ale 
to už začína nová éra zábav, na kto-
ré si ešte väčšina občnov pamätá. 

Chýrne zábavy mávali ženáči, 
takzvaný ženáčsky bál. Na fašian-
gy sa tancovalo od nedele do utor-
ka polnoci čiže tri dni. Po rokoch to 
ale upadlo. Už koncom prvej polovi-
ce 50-tich rokov si na fašiang nikto 
ani nespomenul.

Býval aj cigánsky bál. Stojí za 
zmienku ešte pripomenúť aj cigán-
ske kapely. Boli to Tomčániovci a s 
nimi hrával nejaký čas ešte aj pán 
Hrdý, ktorý sa pri nich naučil pre-
fektne po cigánsky. Spomínam si 
na nich len matne. Ale hovorilo sa, 
že boli nadpriemerne dobrý. Keď 
išli hrať s nástrojmi hore dedinou, 
to ani neboli cigáni, ale vyzerali ako 
ministri. V tmavých oblekoch, čis-
tých bielych košeliach s motýlikmi. 
Tí sa ale vedeli obliecť. Neviem, či 
si ešte niekto spomenie, že v roku 
1942 alebo 1943 keď odchádzali z 
hlavnej stanici v Budapešti vojská 
na východnú frontu, hrali im nemči-
ansky cigáni, čo prenášal aj maďar-
ský rozhlas.

Nemožno ešte zabudnúť na sta-
rého cigáňa Lojza. Bol to taká sa-
mostatná jednotka. Spolu so svojou 
ženou Gizelou na cintoríne vyrábal 
miestnym občanom surové tehly, 
takým spôsobom, že bosými noha-
mi miešali hlinu. Neustále si pritom 
nadávali a mňa familiárne oslovo-
vali krsný, čo mi ostatné deti pri pa-
sení husí aj závideli. Moji starí rodi-
čia Kašubovci mu odriekali na krste 
všetky deti. Neviem však koľko ich 
mal. Všetci sa z dediny vytratili. 
Odomňa starší si ho každý do jed-
ného musí pamätať. Ten človek mal 
od huslí na koncoch ľavej ruky aké-
si vytlačené bugatky - mozole, od 
toho čo stále hral. Bol určite najzná-
mejší muzikant na tú dobu z našej 
dediny. Ešte v medzivojnovom ob-
dobí hrával na Dolniakoch a Honte 
svadby aj sám. 

Okolnosti okolo zábav by som ve-
del uviesť i podrobnejšie, no pre ne-
dostatok priestoru to uvádzať nebu-
dem. Myslím si, že tradíciu našich 
predkov by sme si aspoň formálne 
zachovať mali. Je to dedičstvo na-
šich otcov a nám. Oproti tej dobe je 
nás menej. Pre zdravie tela i duše 
by sme sa mali napriek tomu vedieť 
zbaviť, zaspievať. Svojho času som 
čítal, že americký psychológovia na 
sympóziu konštatovali, že človek 
pre svoje duševné zdravie by mal 
okrem iného najmenej raz denne 
komunikovať s Bohom a najmenej 
raz za týždeň tancovať. A to by sa z 
nás vytratiť nemalo. 

Ľudo Kašuba

Slovenská kuchyňa má svoje tradičné jedlá. V letnom období po celom 
Slovensku rozvoniavajú hlavne guláše pripravované rôznymi spôsobmi. 
Tých, ktorí vo voľnom čase pripravujú rôzne jedlá, podľa vkusu a chuti 
je stále viac, najmä v tábore mužov.  V lete radi varia umelci, športovci, 
ale aj „obyčajní “ ľudia. Že varia ženy, to je samozrejmosťou. Preto mo-
jou snahou je kulinárom, ale aj začiatočníkom, ponúknuť čo najpestrejší 
výber receptov od známych a u nás bežných jedál, až po rôzne novinky 
a špeciality. V tomto čísle našich novín ponúkam recept najmä pre mužov 
– držkový perkelt. Je to jedlo, ktoré pochádza od našich južných susedov 
a cez letné dni ho môžeme pripravovať ako náhradu za guláš. Má svojich 
pôžitkárov, ale aj tých, ktorí ho nemusia. Môžeme ho pripravovať v ku-
chyni, ale aj vonku v kotlíku ako guláš. Základom pre prípravu kvalitného 
jedla je aj príjemná atmosféra v rodine, dobrá nálada, príjemné prostredie 
a dostatok času na varenie.

Suroviny: 2kg predvarených dr-
žiek, 160gr bravčovej masti ale-
bo oleja, 0,5kg cibule, 2 strúčiky 
cesnaku, mletá červená paprika, 
mleté čierne korenie, soľ, rajčia-
kový pretlak, 
w o r c e s t r o -
vá omáčka, 
100gr hladkej 
múky a voda 
podľa potre-
by.

Ako na to? 
Na drobnuč-
ko posekanú 
cibuľu spení-
me na rozo-
hriatom tuku 
do zlata. Pri-
dáme mletú červenú papriku zape-
níme, zaprášime hladkou múkou, 
opražíme a zalejeme vodou. Dbá-
me na to, aby paprika nezhorela, 
lebo pokrm získa horkú chuť a pa-
prika stratí farbu. Všetko dobre 
rozmiešame, pridáme roztlačený 

cesnak, mleté čierne korenie a soľ. 
Do predvarenej omáčky vložíme na-
krájané predvarené držky a za ob-
časného miešania pol hodiny dobre 
povaríme. Hotový pokrm dochutíme 

w o r c e s t r o -
vou omáčkou 
a soľou podľa 
potreby. Per-
keltu sved-
čí aj trochu 
pikantnost i , 
ktorú môže-
me získať zo 
štipľavej pap-
riky, prípadne 
čierneho ko-
renia. Je však 
potrebné do-

chucovať podľa prítomných hostí, 
aby sa najedli ženy aj deti. Perkelt 
podávame s knedľou, haluškami 
alebo chlebom.

Veľa radosti pri varení a dobrú 
chuť vám želá  Ján Sikoriak

Recept na držkový perkelt pre 10 osôb
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Futbalovým priaznivcom meno 
Jozef Piaček  netreba určite vô-
bec predstavovať. Odchovanec 
nášho futbalu predvádza svoje 
umenie v Žiline. V minulom roč-
níku si vybojoval stabilné miesto 
v zostave Corgoň ligistu. Z postu 
stopéra strelil 2 góly a má veľkú 
zásluhu na tom, že „Šošóni“ sú 
majstri Slovenska. Zásluhu na 
raste J. Piačeka majú samozrej-
me všetci, ktorí sa na jeho fut-
balovej výchove podieľali. Aj Te-
kovské Nemce hreje pri srdci, že 
svojou troškou prispeli v začiat-
koch v jeho futbalovej výchove.    

Ján Sikoriak 

 JOZEF PIAČEK 
FUTBALOVÝM MAJSTROM SLOVENSKA  

• Na snímke J. Piaček s našimi žiakmi, kde on v roku 1994 odštartoval svoju 
futbalovú kariéru.
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SPOLOÈENSKÁ  
KRONIKA

Adriana ZIFCEAC
Oliver Michael ELWOOD

Zdenko Benčurik

50 rokov: 
Stanislav VARGA

Marta DRGOŇOVÁ
Ján SENTINEK
Peter CEPKO

Eva HROZINOVÁ
Anna MÁJEKOVÁ

Ján HORNIAK
60 rokov: 

Vincent VALKOVIČ
Emília Müllerová
Anna Štefanková

70 rokov: 
Ján KAŠUBA 

Elisabeta ZIFCEAC
Zita JANČEKOVÁ

80 rokov: 
Anna GARAJOVÁ
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Anna GARAJOVÁ
Srdečne
blahoželáme!

Narodili sa:

Naši jubilanti

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

Tak trošku v tieni majstrovstiev 
sveta vo futbale sa skončili v našom 
regióne okresné súťaže vo futbale 
ročníka 2009/2010. Nastáva krátka 
prestávka a hodnotenie jednotlivých 
mužstiev. Aj z neho je vidieť, kde 
vládne s uplynulou sezónou spokoj-
nosť a naopak, kde sa nemali čím 
pochváliť.

V minulosti sa o najnižšej sú-
ťaži dospelých futbalistov regiónu 
posmešne hovorilo ako o „horskej 
lige“.   Pravda bola taká, že tu väč-
šinou hrali futbalisti, ktorým sa futbal 
hrať chcelo pre vlastnú zábavu, ale-
bo v záujme zhadzovania prebytoč-
ných kilogramov. A pravda je aj taká, 
že v tejto súťaži bolo v minulosti aj 

V Tekovských Nemciach i v širokom 
okolí, 13. apríla 2010, priatelia futbalu ako 
aj ostatní občania s veľkým zármutkom 
prijali správu, že predseda TJ Družstevník 
už nie je medzi živými.  Keď som sa do-
zvedel správu o Vincovej smrti, v prvom 
momente som jej nechcel uveriť. Potom 
nasledoval obrovský šok a rozčarovanie 
nad tým, ako blízko je k tomu, aby človek 
stratil to najcennejšie čo existuje – vlast-
ný život. Nebolo na ihrisku takej situácie, 
ktorú by ako hráč s veľkým prehľadom ne-
dokázal vyriešiť. Nezažil takú ani ako tré-

ner. No ako človek, žiaľ áno. Slzy, zúfalstvo a všade prítomná otázka 
–  prečo?

Vincent Valkovič (nar. 12.2.1957), vyrastal v Tekovských Nemciach, 
kde začínal s futbalom. Dorastenecké roky prežil v Zlatých Moravci-
ach. Na jeho futbalovú „buldočiu“ povahu si spomenú mnohí fanúšiko-
via v Seredi, v Spojoch Bratislava, v Leviciach, v Tlmačoch a samozrej-
me v našej obci. Ako tréner pôsobil v mnohých obciach na okolí. Bol to 
technicky univerzálny hráč s výbornými streleckými schopnosťami. Do 
análov sa zapíše tým, že v našej obci bol viac  ako 20 rokov na čele fut-
balového výboru. S „Čirom“ (lebo tak ho volali všetci okolo nemčianske-
ho futbalu), som spolupracoval viac ako 15 rokov, či už ako hráč, tréner 
alebo funkcionár. Nemôžem tvrdiť, že vo všetkom sme sa za tie dlhé 
roky spolupráce zhodli. Mnoho krát sme si pre dobro veci aj ostrejšie vy-
mieňali názory. Neviem, čo by som za to teraz dal, aby sa to ešte mohlo 
zopakovať. Keďže pri poslednej rozlúčke, ktorá sa konala v piatok 16. 
apríla 2010 a ktorej sa zúčastnilo viac ako 500 ľudí (Tekovské Nemce  
podobnú účasť na pohrebe vari ani nepamätajú), sa nenašiel nikto, či už 
z výboru TJ, obce, zamestnania, ktorý by Vincentovi Valkovičovi verejne 
poďakoval za dlhoročnú prácu vo futbalovom hnutí. Preto aspoň cestou 
našich novín by som chcel Vincentovi Valkovičovi v mene mojom a aj 
za bývalých futbalistov vysloviť poďakovanie za jeho dlhoročnú prácu 
a veľké úsilie v prospech najľudovejšieho športu v našej obci. Bude veľ-
mi chýbať nielen svojej rodine, ale aj veľkej rodine futbalových priateľov 
v Tek. Nemciach i v širokom okolí. V jeho osobe stratil futbal v našej ob-
ci silnú osobnosť. Ja len môžem sľúbiť, že my futbalisti na Teba neza-
budneme a určite si na Teba spomenieme či už  priateľským zápasom, 
alebo usporiadaním turnaja na Tvoju počesť.                                   

„Čiro“ odišiel si príliš skoro a bez slova na rozlúčku. 

Česť Tvojej pamiatke! 
                                                                                    Ján Sikoriak

najviac nešvárov v podobe inzultá-
cií, nedohraných zápasov, čiernych 
duší v zostavách, dvojciferných vý-
sledkov a podobne. Aj keď sa mno-
ho vecí zmenilo, mnohé prívlastky 
jej zostali. Preto sme radi, že sme 
z tejto súťaže konečne „vypadli“. 

DOSPELÍ:
Málokto mohol pred štartom naj-

nižšej okresnej súťaže predpokladať 
takú jasnú dominanciu mladého ne-
mčianskeho mužstva, ale stalo sa. 
Po neúrodných rokoch /bolo ich nao-
zaj dosť/, sa ročník futbalových súťa-
ží 2009/2010, zapíše v Tek. Nemci-
ach, do svetlých análov obce. Naši 
futbalisti dominovali vo všetkých šta-
tistikách a tak im právom patrí palma 

O postupujúcom z „HORSKEJ LIGY“ nebolo pochýb

1. Tekovské Nemce 24 18 4 2 99:32 58 /+22/
2. Lovce 24 12 4 8 66:40 40 /+4/
3. Neverice 24 10 1 13 46:50 31 /-5/
4. V.Vozokany 24 9 4 11 33:52 31 /-5/
5. Ladice 24 8 5 11 39:58 29 /-7/
6. Nemčiňany 24 7 6 11 38:59 27 /-9/
7. Prílepy 24 7 2 15 30:60 23 /-13/

1. Žitavany 18 16 2 0 140:10 50
2. Topoľčianky 18 14 3 1 103:14 45
3. N.Ves n/Žit. 18 11 2 5 101:26 35
4. Tekovské Nemce 18 11 2 5 74:45 35
5. T.Mlyňany 18 10 2 6 61:31 32
6. Č.Kľačany 18 7 1 10 42:44 22
7. Jelenec 18 6 1 11 36:93 19
8. Velčice 17 2 2 13 21:101 8
9. M.Vozokany 16 2 0 14 9:84 6
10. Sľažany 17 1 1 15 12:150 4

RADOSTNÝ POHĽAD NA KONEČNÉ TABUĽKY:
Dospelí:

Žiaci

Ing. Vincent Valkovič
Jaroslav Valkovič
Vincent Valkovič
Ľudovit Benčurik 

Vojtech Káčer

víťazstva. Jeseň nám vyšla nad oča-
kávanie. Herne sa darilo i výsledky 
boli výborné. Herný prejav na jar už 
nebol taký dobrý. Trošku nás skla-
mali druhopolčasové výkony v Ladi-
ciach a vo Veľkých Vozokanoch, keď 
sme v oboch prípadoch do prestáv-
ky viedli, no nakoniec sme v tých-
to dueloch stratili štyri body. Jedno 
vážnejšie zakolísanie sme mali do-
ma s V. Vozokanmi, čo bol jediný 
jarný zápas, v ktorom sme prehra-
li. Medzi najvydarenejšie zápasy by 
som zaradil duel v Lovciach a doma 
s Nemčiňanmi. Tešilo nás najmä to, 
že sme hrali doma aj vonku útočne. 
Nastrieľali sme najväčší počet gólov, 
čo je vlastne zmysel futbalu. V Ada-
movi Štullerovi sme s 29 gólmi, mali 
najlepšieho strelca súťaže. Radosť 
máme hlavne z toho, že svoje kvality 
ukázali najmä mladí, takže máme na 
čom stavať. Či ich kvalita bude stačiť 
na dôstojné účinkovanie v najvyššej 
okresnej súťaži, sa uvidí. Treba len 
veriť, že hráči aj pri všetkých svojich 
povinnostiach, trochu potrénujú a že 
ani v novej súťaži, hanbu nespravia.

ŽIACI:
Aj naši žiaci podávali počas ce-

lej súťaže dobré výkony. Konečné 
4. miesto nás môže tešiť. Žiakov na 
ihrisku futbal bavil a vidieť záujem, 
že chcú napredovať, čo je pozitív-
ne do budúcnosti. Žiacke mužstvo 
sa spoliehalo na zodpovedné výko-

ny Balážika, L. Rožníka, Petroviča, 
Štullera a Gáfrika, ale aj ostatných 
chlapcov. Za úspešnou sezónou vi-
dieť kvalitnú prácu trénera Ďurov-
ského. Aj keď nemčianske leto bo-
lo postupové, po strate dlhoročného 
predsedu, aj smutné. Začína sa éra 
po Vincentovi Valkovičovi. Potrebné 
je sformovať nový výbor, mužstvá 
prihlásiť do okresnej súťaže. Nap-
riek tomu, že mužstvo dospelých po-
stúpilo, prioritou by naďalej mala byť 
práca s mládežou. Ale to je už výzva 
pre nové vedenie.   Ján Sikoriak  

Odišiel športovec telom i dušou


